SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 12/CC/2012.

Florianópolis, 19 de outubro  de 2012.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 23 de outubro de 2012, terça-feira, às 14h,
na  “Sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária, realizada em 27 de setembro de 2012.

02. Processo n.º  23080.007635/2011-51, n.º  23080.007636/2011-04, n.º
23080.007606/2011-90, n.º  23080.007604/2011-09, n.º  23080.007632/2011-18, n.º
23080.007638/2011-95, Processo n.º  23080.007602/2011-10, n.º  23080.00763/2011-41, n.º
23080.007623/2011-27, n.º  23080.007631/2011-73, Processo n.º  23080.007626/2011-61, n.º
23080.007599/2011-26, n.º  23080.007612/2011-47, n.º  23080.007641/2011-17, n.º
23080.007629/2011-02, n.º  23080.051117/2011-75,
      Requerente: Coordenadoria de Educação a Distância
      Assunto: Termo de Depósito/Transferência patrimonial – para os Polos.
      Relator: Conselheiro Daniel Miranda
      Posição: Em diligência.

03. Processo n.º 23080.041265/2012-62
      Requerente: Arno Dal Ri Junior
      Assunto: Homologação do Termo de Cooperação envolvendo o Departamento Nacional
de Infraestrutura (DNIT) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), tendo por
objeto a implantação de projeto de extensão visando a “Execução de Programas Ambientais
Indígenas e Estudos no âmbito dos processos de licenciamento das obras de duplicação da
Rodovia BR -116/RS,  no trecho  entre  o  entroncamento  RS-703  (Guaíba) e  o acesso a
Pelotas (Arroio dos Ratos) e de implantação e pavimentação da Rodovia BR 242/MT, no
trecho Entr. MT-100 (A) (Divisão TO/MT) (São Felix do Araguaia) – Entr. BR 163.”
       Relator: Conselheira Teresinha Ceccato

04. Processo n.º 23080.041897/2012-26
      Requerente: Arno Dal Ri Junior

Assunto: Homologação do Termo de Cooperação envolvendo o Departamento Nacional
de Infraestrutura (DNIT) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), tendo por
objeto a execução do programa de Salvamento Arqueológico no trecho das obras do Contorno
Ferroviário de São Francisco do Sul/SC e Joinville/SC.

Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

05. Processo n.º 23080.025382/2012-89
      Requerente: PROAD
      Assunto: Homologação do Termo de Contrato celebrado entre a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux (FUNJAB), tendo por objetivo a
prestação de serviços pela FUNJAB na implementação do projeto de extensão - Gênero e
Diversidade nas Escolas.
      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

06. Processo n.º 23080.020746/2009-39
      Requerente: PROAD
      Assunto: Homologação do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato n.º 140/2009, firmado entre
a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e
Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a cooperação técnica e administrativa
para apoio na preparação do material didático e execução do Curso de Licenciatura e
Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais-Expansão, na modalidade a distancia.
      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

07. Processo n.º 23080.036718/2012-39
      Requerente: PROAD
      Assunto: Homologação do Termo de Contrato entre a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), tendo por
objetivo a contratação da FEPESE para execução do Projeto de Atividade de Extensão
denominado “Curso de Metodologia do Ensino Superior.”
      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

08. Processo n.º 23080.042207/2012-56
      Requerente: Joi Cletison Alves
      Assunto: Homologação do Termo de Cooperação envolvendo o Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC),
tendo por objetivo a execução do projeto intitulado “Conservação e Manutenção das
Fortalezas da Ilha de Santa Catarina”, visando à restauração da Casa do Comandante na Ilha
de Anhatomirim.
       Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

09. Processo n.º 23080.042490/2012-16
      Requerente: PROAD
     Assunto: Homologação do Temo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal
de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
(FAPEU), tendo por objetivo a realização do Processo Seletivo para ingresso aos Cursos de
Graduação mantidos pela UFSC – Vestibular 2013.
      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

10. Processo n.º 23080.042461/2011-73
      Requerente: Cornélio Celso de Brasil Camargo
      Assunto: Revisão sobre a cobrança de taxas referente ao Termo do Acordo de Cooperação
Técnica para o Desenvolvimento de Trabalhos Técnico e Científico – P&D ANEEL
envolvendo a Energética Barra Grande S.A. (BAESA) e Campos Novos Energia S.A.
(ENERCAN) – Concedentes, a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), o Instituto
Federal de Santa Catarina (IFSC) e a Seenergia Serviços Especializados de Engenharia SS
(SEENERGIA) – Executoras e a Fundação de Engenharia de Santa Catarina (FEESC) –
Interveinente, tendo por objeto a execução de pesquisa e desenvolvimento do projeto
intitulado “Redução da indisponibilidade operativa de grandes equipamentos de usinas
visando à manutenção ótima e considerando as topologias das subestações.”
      Relator: Conselheiro Erves Ducati

11. Processo n.º 23080.042762/2012-88
      Requerente: Edison da Rosa
      Assunto: Homologação do Temo de Convênio que entre si celebram o Estado de Santa
Catarina através do Estado da Educação e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC),
tendo por objetivo a execução de um curso preparatório para vestibulares e ENEM,
denominado “Pré-Vestibular da UFSC/SED.
      Relator: Conselheiro Erves Ducati

12. Processo n.º 23080.041151/2012-12
      Requerente: Máricia Barbosa Henrique Mantelli
      Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC) e a Volvo do Brasil Veículos Ltda, com interveniência da Fundação de
Ensino da Engenharia em Santa Catariana – FEESC, que tem como objeto a execução do
projeto intitulado “Desenvolvimento de tecnologias de tubos de calor e afins para aplicação
em radiadores de caminhões."
       Relator: Conselheiro Erves Ducati

13. Processo n.º 23080.036719/2012-83
      Requerente: PROAD
      Assunto: Termo de contrato que entre si celebram entre a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), tendo por
objetivo a contratação da FEPESE para execução do curso de elaboração e gestão de projetos
de pesquisa.
       Relator: Conselheiro Erves Ducati

14. Processo n.º 23080.036719/2012-83
      Requerente: PROAD
      Assunto: Termo de contrato que entre si celebram entre a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), tendo por
objetivo a execução do processo de seleção para a Residência Médica do HU.
       Relator: Conselheiro Ricardo Tramonte

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

15. Informes Gerais

                                              Atenciosamente,

Katia Denise Moreira
Secretária Executiva

	Ofício-Circular nº. 12/CC/2012.
	Florianópolis, 19 de outubro  de 2012.
	Aos Senhores (as) Conselheiros (as)
	Assunto: Convocação